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Anotace

Cílem této práce je nalezení odpovědi na otázku, zda je možné kyberprostor využívat

bezpečně a k dobrému, nebo zda je kyberprostor sám o sobě špatný a jeho používání

nesprávné.

První část práce je věnována bouřlivému technologickému vývoji posledních desetiletí

obecně. První kapitola vymezuje pojem kyberprostor. V druhé kapitole pak bude shrnut

rozvoj technologií, které s kyberprostorem souvisí, a to převážně technologií

telekomunikačních. Další kapitoly se věnují tomu, jak tato změna a rozšíření technologií

změnila způsob mezilidské komunikace, a popisují nejdůležitější změny pozitivní

i negativní.

Druhá část práce se snaží uvést do specifických světů obyvatel kyberprostoru,

do komunit, které s různými cíli vznikly kolem nových technologií. Byly přitom vybrány

konkrétní příklady, na kterých je nějakým způsobem vidět nové skutečnosti, které dříve

nebyly dostupné vůbec, nebo pouze omezeně.

Poslední, třetí část je pak jádrem této práce, ke kterému první dvě části přivádějí. Ta

nejdříve popisuje, jak už zmíněný vývoj technologií a změny ve stylu komunikace

zasahují jednotlivce, jaké pro něj mají přínosy a následky, na závěr shrne, co k této nové

situaci člověka říká učení církve.
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Abstract

Christians in cyberspace. The aim of this work is to find an answer to the question

of whether it is possible to use cyberspace safely and for good, or whether cyberspace

itself is bad and its use incorrect.

The first part of the work is devoted to the rapid technological development of recent

decades in general. The first chapter defines the concept of cyberspace. The second

chapter will summarize the development of technologies related to cyberspace, mainly

telecommunications technologies. The next chapters look at how this change and the

spread of technology has changed the way people communicate, and describe the most

important changes, both positive and negative.

The second part of the work tries to introduce to the specific worlds of the inhabitants

of cyberspace, to the communities that have emerged around the new technologies with

different goals. At the same time, specific examples were selected, in which new facts

can be seen in some way, which were previously not available at all, or only to a limited

extent.

The last, third part is then the core of this work, to which the first two parts lead. It first

describes how the already mentioned development of technologies and changes

in the style of communication affect the individual, what are the benefits

and consequences for him, and finally summarizes what the teachings of the Church say

about this new situation.
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Úvod

V posledních letech se objevilo vícero aktivit, které se pokoušejí upozorňovat na různá

nebezpečí internetu. Některé jsou určeny pro školní děti a mládež, pro které v současnosti

není trávení času v kyberprostoru ničím neobvyklým, ale jsou jen stěží schopni si

uvědomit rizika, která jim to přináší. Jiné aktivity jsou zaměřeny naopak na lidi středního

a vyššího věku, aby je upozornili na způsoby, jaké v kyberprostoru využívají podvodníci.

Není těžké z těchto kampaní získat dojem, že kyberprostor je místo nebezpečné a jeho

používání lidem škodí.

V této práci se chci pokusit o zodpovězení otázky, zda je možné kyberprostor využívat

bezpečně a k dobrému, nebo zda je kyberprostor sám o sobě špatný a jeho používání

nesprávné. K odpovědi bych se rád dostal skrze nalezení nezaujatého křesťanského

pohledu na způsob využívání dnešních technologických vymožeností, s přihlédnutím

k církevní dokumentům a tradici církve, a to metodou rešerše existující literatury. Ta už

zpracovává téma kyberprostoru z pohledu sociálního1, náboženského2, pastoračního3,

nebo např. osobnostně patologického4. Tato práce je pokusem o pohled na to, jak je

možné se k proběhlým i stále probíhajícím změnám postavit na osobní rovině. Cílem

práce není kompletní přehled přínosů a těžkostí, které tyto změny přinášejí společnosti.

První část práce je věnována bouřlivému technologickému vývoji posledních desetiletí

obecně. Nejdříve ale je třeba vymezit, co pojem kyberprostor znamená. V druhé kapitole

pak bude shrnut rozvoj technologií, které s kyberprostorem souvisí, a to převážně

technologií telekomunikačních. Další kapitoly se věnují tomu, jak tato změna a rozšíření

technologií změnila způsob mezilidské komunikace, a popisují nejdůležitější změny

pozitivní i negativní.

1 Např. MATOUŠKOVÁ, Lucie. Vliv kyberprostoru na sociální vztahy adolescentů. Praha, 2017.

Diplomová práce. KTF UK. Vedoucí práce Hana Žáčková.

BEŠŤÁKOVÁ, Martina. Proměna komunikačních modelů v kyberprostoru. Praha, 2014. Diplomová
práce. FHS UK. Vedoucí práce Miroslav Marcelli.

2 Např. MARTÍNKOVÁ, Libuše. Kyberprostor jako náboženský prostor. Brno: L. Marek, 2007. Pontes
pragenses.

HØJSGAARD, Morten T. a Margit WARBURG. Religion and cyberspace. New York: Routledge,
2005.

3 Např. PTÁČEK, Josef. Internet – jak nám může být užitečný? Praha, 1999. Diplomová práce. KTF

UK.
4 Např. BLINKA, Lukáš. Online závislosti: jednání jako droga?. Praha: Grada, 2015.

ŠVESTKOVÁ, Renata, Ladislav SOLDÁN a Martin ŘEHKA. Kyberšikana. České Budějovice: JČU,
ZSF, 2019.

ZIMBARDO, Philip G. a Nikita D. COULOMBE. Odpojený muž. Praha: Grada Publishing, 2017.
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 Druhá část práce se snaží uvést do specifických světů obyvatel kyberprostoru,

do komunit, které s různými cíli vznikly kolem nových technologií. Byly přitom vybrány

konkrétní příklady, na kterých je nějakým způsobem vidět nové skutečnosti, které dříve

nebyly dostupné vůbec, nebo pouze omezeně. Byly zvoleny příklady, které už (relativně)

delší dobu existují, takže je možné hodnotit jejich pozitiva a negativa.

Poslední, třetí část je pak jádrem této práce, ke kterému první dvě části přivádějí. Ta

popisuje, jak už zmíněný vývoj technologií a změny ve stylu komunikace zasahují

jednotlivce, jaké pro něj mají přínosy a následky. Chci zjistit, co k této nové situaci

člověka říká učení církve, zda nejsme v situaci, která je tak nová, že církev nemá co říct.

Věřím tomu, že bytí v kyberprostoru ani jeho používání není samo o sobě špatné, a rád

bych pro to našel argumenty.
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I. Kyberprostor

1. Pojem kyberprostoru

V literatuře ani na internetu není pojem kyberprostor používán jednotně, proto je

vhodné si nejdříve ujasnit, jak vznikl, a v jakém významu je používán v této práci. Termín

kyberprostor (angl. cyberspace) použil poprvé na počátku osmdesátých let William

Gibson v povídce Vypálit chrom, kde se však o tématu jen lehce zmínil. Více se tomuto

tématu Gibson věnoval ve svém románu Neuromancer, kde kyberprostor popsal jako

„konsenzuální datovou halucinaci, vizualizovanou v podobě imaginárního prostoru,

tvořeného počítačově zpracovanými daty a přístupného pouze vědomí (a nikoli fyzické

tělesnosti) uživatelů“.5 Je tedy kyberprostor realita, nebo jen jakási představa? Tak, jak

zde bude tento pojem používán, je kyberprostor spojením prostoru reálného a virtuálního,

přítomného a vzdáleného. Na jednu stranu reálně existuje, má vnitřní členění a jsme

schopni v něm měřit různé fyzikální veličiny, jako je rychlost, velikost a čas. Na druhou

stranu nejsme schopni do něj fyzicky vstoupit a přímo s ním nebo jeho obsahem

manipulovat. Potřebujeme zvláštní prostředky, které jeho obsah převedou do reality

vnímatelné našimi smysly a ovladatelné naším tělem. Zároveň je kyberprostor s fyzickou

realitou provázán technickými prostředky, které jeho existenci umožňují, a tato fyzická

realita ovlivňuje jeho vnitřní uspořádání. Můžeme tedy říct, že kyberprostor je fyzikálně

reálný, ale pro člověka jen nepřímo dosažitelný a ovlivnitelný. Přesto má interakce

s kyberprostorem čím dál větší vliv na dnešní lidskou populaci, ovlivňuje lidské chování,

a mění sociální vztahy a zvyklosti. „Jednou z prvních vědeckých disciplín, které se začaly

zabývat představou internetu jako prostoru, byla sociologie, která … poukázala na fakt,

že se na internetu vytvářejí podobné společenské struktury a vazby, jako v životě mimo

něj.“6

První, co si člověk představí při zmínce o kyberprostoru, je jistě internet. Proč tedy

mluvit o kyberprostoru, a ne o internetu? Internet jako celosvětová síť počítačů je jen


[…]


rodin – životní a pastorační výzvy. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2019. S. 16.
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Dnes už nestačí jen dokončit přijetí koncilních reforem. Je třeba porozumět znamení

nové doby, najít vyjádření naší naděje, kterému bude dnešní svět rozumět. Liturgie má

„ukazovat církev jako viditelné znamení společenství Boha a lidí“74. Ale znamení,

kterému lidé nerozumí, je jako by nebylo. Je jako ta v Písmu zmiňovaná sůl, která ztratila

slanost. „Nehodí se na pole ani na hnojiště: vyhodí se ven. Kdo má uši k slyšení, slyš.“75

Nepochybuji o tom, že „virtuální realita kybernetického prostoru nemůže nahradit

autentické společenství lidí ani svátosti či liturgii“76. Je tedy možné, že některým lidem

stačí streamované přenosy mše sv., protože autentické společenství lidí nezažívají

ani při osobní návštěvě kostela? Může pro ně být liturgie jen představením, u kterého je

jedno, jestli ho sledují na obrazovce, nebo jsou přítomni osobně?

Pokud se vrátím k definici výrazu liturgie podle KKC, uvedenému na začátku této

kapitoly, myslím si, že kyberprostor je vhodný jako liturgický prostor pro hlásání

evangelia a pro konání skutků lásky, a může sloužit i jako místo setkání k modlitbě. Podle

mého názoru kyberprostor není vhodný pro slavení svátostí ani mše sv., protože to jsou

úkony, kde se Bůh zpřítomňuje ve fyzických znameních. Virtuální přítomnost pak může

posloužit jen v mimořádných případech jako vyjádření naší touhy být přítomni osobně.

74 KKC 1071
75 Lk 14, 34-35
76 Církev a internet, čl. 5.
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Závěr

Vědecké poznání a s ním související technologický vývoj roste od přelomu

19. a 20. století stále rychlejším tempem. Výdobytky techniky jsou lidem stále

dostupnější. Přesto jako lidstvo nejsme schopni se postarat o své chudé a hladové. To

vede k paradoxům, na které můžeme narazit v chudších částech světa, kde mobilní

telefon má i člověk, který si stěží zajišťuje jídlo na další den. Základní potřeby člověka

se však nemění navzdor rychle se měnícímu prostředí, ve kterém žije. Mezi tyto základní

potřeby patří kromě spánku, jídla a bezpečí hlavně potřeba vztahů s dalšími lidmi.

Vznik kyberprostoru přinesl možnost navazovat a udržovat lidské vztahy jiným

způsobem než dřív. Tento způsob není lepší svou kvalitou, ale mnohonásobně přesahuje

původní způsob svým dosahem a rychlostí. Svou kvalitou ho můžeme považovat

za náhradní nebo doplňující, vhodný tam, kde osobní setkání není možné z důvodu

vzdálenosti, nebo třeba nemoci, jak to vidíme v dnešních dnech. Stejně tak je výhodný

tam, kde nám z různých důvodů nejde o kvalitu vztahu, ale jen o výměnu nebo předání

informací. Naše propojení v kyberprostoru nám umožňuje i způsoby spolupráce, které

dřív byly jen těžko představitelné. I aktuální krize kvůli pandemii Covid-19 by na nás

i na naši ekonomiku dopadla tvrději, kdybychom nebyli v kyberprostoru propojení,

nemohli kvůli karanténě komunikovat, nakupovat a dostávat aktuální informace.

Dostupnost kyberprostoru nám ale přiblížila i mnohá pokušení konzumního způsobu

života. Rychlé a jednoduché nakupování věcí zblízka i zdálky, věcí, které bychom

ve fyzickém světě nekoupili už třeba proto, že bychom se o nich ani nedozvěděli. Snadno

dostupné zobrazení násilí a pornografie. Pasivní trávení času v mnoha různých podobách

– ať už je to sledování nekonečných seriálů, příjem neomezeného množství nedůležitých

a bulvárních zpráv a videí, hraní počítačových her, nebo trávení času na sociálních sítích.

Nejspíš nelze nijak posoudit nebo spočítat, zda rozšíření kyberprostoru přineslo více

pozitiv nebo negativ. Podle mého názoru jsou zmiňovaná negativa „jen“ stará pokušení

zahalená v novém hávu, jen dostupnější a tím i intenzivnější. Negativní pohled

na kyberprostor, který se nám nabízí na první pohled nabízí, je jednostranný. Podle

dokumentů citovaných v této práci si je církev vědoma nejen negativ, ale i přínosů

kyberprostoru, a ve svých dokumentech to vyjadřuje. Díky tomu, že kyberprostor

nepřináší žádná zásadně nová ohrožení nebo pokušení, můžeme se k církvi obrátit pro

radu, jak se v kyberprostoru chovat, a to nejen díky novým dokumentům – platná poučení

najdeme i pojednáních starých a v tradici.
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Kyberprostor, stejně jako prostor reálný, není sám o sobě dobrý ani špatný, a není tedy

nutné ho zavrhovat či odmítat. Je to nový způsob reality, nový nástroj. A člověk se ho,

stejně jako všechny jiné nástroje, musí naučit používat, protože až lidské jednání je dobré

nebo špatné, ne nástroj. Jak snad z mé práce vyplynulo, není dobré ho používat

bezmyšlenkovitě, pak nás snadno pohltí a stáhne, kam nechceme. Budeme-li ho používat

vědomě a reflektovaně, můžeme s ním či v něm vykonat mnoho dobrého.
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Seznam použitých zkratek

II.VK – II. Vatikánský koncil

GS – Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes

IM – Dekret o hromadných sdělovacích prostředcích Inter mirifica

PT – Encyklika Jana XXIII. o míru mezi všemi národy Pacem in terris

KKC – Katechismus katolické církve
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