**KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky ThLic. David Bouma, Th.D.

Autor/autorka práce: Petr Škácha
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Křesťan v kyberprostoru
Vedoucí práce: Doc. David Vopřada, Dr.
Rozsah práce: cca 50 NS

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Cíle: "V úvodu práce si autor vytkne velmi obecnou až triviální otázku pro své snažení: chce se "pokusit o zodpovězení otázky, zda je možné kyberprostor využívat bezpečně a k dobrému, nebo zda je kyberprostor sám o sobě špatný a jeho používání nesprávné." (str. 9) Jeho ambicí je nabídnout "pohled na to, jak je možné se k proběhlým i stále probíhajícím změnám postavit na osobní rovině." (str. 9) Kromě kybernetických šancí a novotechnologických rizik pro osobní rovinu lidského života chce autor v omezené míře reflektovat problematiku též z perspektivy společenské: "Cílem práce není kompletní přehled přínosů a těžkostí, které tyto změny přinášejí společnosti." (str. 9) Seznam předsevzetí zakončuje větou, jež práci na poslední chvíli vtáhne do oboru teologie: "Chci zjistit, co k této nové situaci člověka říká učení církve, zda nejsme v situaci, která je tak nová, že církev nemá co říct." (str. 10)

Struktura: První kapitola (zavádějícím způsobem je označována za "část" práce, podkapitoly pak za "kapitoly") autor věnuje obecnému přehledu technologického vývoje posledních desetiletí: vymezuje pojem kyberprostor, zmiňuje telekomunikační technologie, s tím související změny způsobů mezilidské komunikace a jejich zdravotní, psychologickou, sociální ambivalenci. Druhá kapitola přibližuje některé komunity v kyberprostoru (open source komunity, wikipedii, znalostní a diskusní fóra, google, facebook, herní komunity atd.) Třetí kapitola chce pak být těžištěm práce a má zužitkovat předchozí přípravné kapitoly ve dvojím ohledu: a) prezentovat autorovo pochopení pozitivních i neblahých dopadů nových technologií na jednotlivce; b) shrnout, co k tomu říká učení církve.

Nedostatky: Výzkumné otázky jsou vágní, řada formálních nedostaků (např. členění seznamu literatury), poněkud deficitní teologické linka, dosažené cíle mdlé.

Přednosti: aktuální téma, cizojazyčné zdroje, některé pasáže jsou napsány čtivě, bohatá použitá literatura, evidentní zájem o problematiku atd.

Úroveň: Předkládaná bakalářská práce navzdory řadě nedostaků splňuje svým rozsahem, obsahem a metodou nároky kladené na tento typ kvalifikační práce. Práci, ve které dle oponentova mínění převažuje potenciál tématu nad nedostatky jeho uchopení, doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Otázka: Na str. 32 se sugestivně ptáte: "Druhá možnost je pro internet typičtější, souvisí totiž s na internetu běžnou anonymitou – důsledkem anonymity je pocit bezpečí, a to přináší už zmiňovanou větší otevřenost. Jaká je ovšem kvalita anonymního vztahu, když už v jeho základu je nedůvěra? Není takový vztah jen využíváním člověka na druhé straně k naplnění vlastních potřeb? (str. 32) Oponentova otázka: Není to jednostranný pohled? Neotvírá naopak anonymita internetu některé jedinečné příležitosti, jako např. možnost hovořit o tématech jako jsou deprese, domácí násilí, zneužívání atd.? Najít lidi, kteří jsou na tom podobně a mohou případně pomoci?

Námět: Nechybí v českém prostředí kvalifikovaný křesťanský hlas (včetně kompetentní pastorače) k tématu závislosti na internetové erotice a pornografii? Viz dle mého názoru naivitou překypující rozhovor pro DVTV s expertkou Národního ústavu duševního zdraví Lucií Krejčovou.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.8.2020

Podpis:

David Bame